DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA DETRAN SEI Nº 6854 DE 25 DE JULHO DE 2025

ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE COLETA SELETIVA SOLIDÁRIA, CRIADA PELA PORTARIA
DETRAN SEI Nº 5950 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - DETRAN/RJ, no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista o que consta no Processo SEI- 160192/005847/2020.

CONSIDERANDO:

- o conteúdo do Decreto Estadual nº 40.645, de 08 de março de 2007, que institui o programa de separação de resíduos recicláveis
descartados pelos órgãos da Administração Pública Estadual Direta e Indireta, bem como sua destinação às associações e cooperativas
de catadores de materiais recicláveis.

- a necessidade de atualizar a composição da Comissão de Coleta Seletiva Solidária, a fim de atender à legislação citada;

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar a composição da Comissão de Coleta Seletiva Solidária, criada pela Portaria DETRAN SEI nº 5950, de 14 de dezembro
de 2020, da seguinte forma:

TITULARES:
Elton Ricardo Alves, Id. Func. nº 5087331-8; Willian Pimentel Junior, Id. Func. nº 5087169-2; Emanoel Nascimento de Barros, Id. Func.
nº 5110697-3; e Nayara Cristina Sant'Anna dos Santos, Id. Func. nº 5006073-2.

SUPLENTE:
Ana Sofia Ferreira de Brum, Id. Func. nº 5029984-0

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, mantidas as demais disposições contidas na Portaria DETRAN SEI nº
5950, de 14 de dezembro de 2020.

Rio de Janeiro, 25 de julho de 2025

VINÍCIUS MEDEIROS FARAH
Presidente do DETRAN/RJ